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ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Исматуллои Сунъатулло дар 
мавзуи «Таъсири омшщои миллию этникй ба раванддои сиёсии 
Шарки анъанавй (тачрибаи Афгонистон)» аз руйи ихтисоси 
23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Пажухиши масъалахои муковиматбори инкишофи Афгонистон дар 

шароити хозира хамчун проблемаи рузмарраи на танхо кишвари мазкур, 

балки тамоми минтака ва олами муосир арзёбй мегардад. Аз нумла, 

масъалахои зиёде мавчуданд, ки хосияти муковимати сиёсиро каеб 

намуда, ба асосхои инкишофи ичтимоии чомеа таъсири муассир 

мерасонанд. Таъсиррасонии масъалахои миллию этникй ба раванди 

сиёсии пурмочарои Афгонистон хамчун масъалаи мехварии кори 

диссертатсионии мазкур буда, ахамияти калони илмию тахкикотй ва 

амалиро касб менамояд.

Кори диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло дар мавзуи 

«Таъсири омилхои миллию этникй ба равандхои сиёсии Шарки анъанавй 

(тачрибаи Афгонистон)» ба шиносномаи ихтисоси 23.00.02 Ниходхо, 

равандхо ва технологияхои сиёсй ба иуррагй мувофикат менамояд ва дар 

низоми меъёрхои эътирофгашта мавриди омузиш ва натичагирихо карор 

гирифтааст.

Муаллиф дар раванди тахкикот, пеш аз хама, ба тахлили масъалахои 

назарияи сиёсй ва тархи муносибати методологй таваччухи хоса зохир 

намуда, проблемаро хамачониба мавриди тахкик карор додааст. Дар 

раванди омузиши масъалаи тахкикотй муаллиф аз усулхои мушаххаси 

илмй - тахлили системавй, мукоисавй, рафторй, институтсионалй, 

таърихй, навъбандй, махсусан муносибати системавй ва гайра, ки ба 

таври маъмул дар илмхои сиёсй мавриди омузишанд, истифода шудаанд.



Х,ангоми тахдикрт ба низоми донишх,ои муосири мукоисави ру 

оварда, холати муноеибатхои этникй-миллй ва таркиботию 

функсионалии чомеаи Афгонистони кунунй ва анъанавй мавриди тахлил 

ва хулосагирй карор додааст. Дар тахкикотй диссертатсионй усулхои 

нави тахлили сиёсй, гояхо ва иазария. муносибати синергетики нисбати 

таълимот ва консенсияхои гуногун истифода шудааст. Инчунин, дар 

баробари таъсиррасонии дохиликишварй, ба низоми таъсирраеонихои 

иктисодй ва идеологии глобалй ва хусусиятхои таъсирбахшии онхо ба 

равандхои сиёсй дар Афгонистон мавриди тахкик карор гирифтаанд.

Дар чараёни тахкикот чанбахои назарнявию сиёсии вазъияти 

миллию этникии Афгонистон, бахамтаъсирбахшии умумиятхои кавмию 

этникй, маком ва чойгохи нерухо ва хизбхои сиёсй, ки кушиши ба даст 

овардани кудратн снёсиро меиамоянд, назария ва амалия ва е 

эхтимолиятхои он дар шароити Афгонистони муосир хамчун усули аз 

муковимати сиёсй баромадани кишвар ба таври васеъ баррасй 

гардидааид. Махсусан, таваччухро бештар ба гузариш ба усули 

идоракунии федералй ва хамчун таркиботи ичтимой вокеият ёфтани он 

ташкил менамояд. Он бояд бар асоси таъмини баробархукукии акаллият 

ва аксарияти миллй, ичтимой, динй ва гайра ташаккул ёбад ва мавриди 

инкишофу тахкими оянда карор гирад. Мохияти ин навъи низом бар 

сохторе мутамарказ мегардад, ки тахияи вокеии принеипхои чомеаи

демократиро имконпазир мегардонад.
Мушкиликои этникй - сиёсй ва динии Афгонистон, нокомии сиёсати

ваадати миллй ва мураккаб гардидани муносибатхои милли дар кишвар, 

тачдиди муковимати низоми -  сиёсй ва макоми гуруххои этникии 

гайрипаштун дар мархалаи кунунй, пайдо намудани роххои танзими 

масъалаи миллй мушкилотхои асосии Давлати Афгонистон оа шумор 

мераванд. Дар шароити Афгонистони пароканда омузиш ва тахкики 

таъсири омилхои миллию этникй масъалаи мухим арзёбй гардида.



мухаккикон ва донишмандони сатххои гуногунро водор менамояд, ки 

масъала ба таври хдмешагй ва васеъ тахкик намоянд. Раванди тахкики 

масъалаи миллй дар шароити Афгонистон хосияти рузмарагиро касб 

намудааст. Зеро аз хар чихат боназардошти умумияти кавмии халкхои 

минтака барои давлатхои хамсоя метавонад таъсири муайяне расонад. 

Аз ин ч,ост, ки асосноккунии мухиммияти мавзуъ дар автореферати корн 

диссертатсионй чойгохи хосаро пайдо намудааст.

Муаллиф таъкид менамояд, ки мушкилоти кавмй яке аз масъалахои 

марказии Афгонистон ба шумор меравад. Суннатхои деринаи чомеаи 

анъанавй Афгонистонро дар радифи чомеахои кабилавй, акибмондагии 

зехнй ва махдуд шудани хавзаи муноеибатхои ичтимой карор мелихад. 

Мувофик наомадани андешахои миллию этникй фаъолияти чомеаи 

кабилавиро дар доираи анъанахои динй ва мазхабй махдуд мекунад.

Сохтори нотамоми ичтимой -  кавмй дар Афгонистон ба шаклгирии 

низоми идоракунии давлатй таъсир мерасонад. Низоми идоракунии 

мутаносиб бояд мушкилоти кавмиро таизим намуда, пайвандхои 

фархангй, этникй, кавмй ва гайраро мустахкам намояд ва дар ташаккули 

низом ва суботи сиёсии Афгонистон ёрй расонад.

Нуктахои илмие ба химоя нешниход шудаанд, ки онхо ба сифати 

навгонии илмй махсуб меёбанд ва сахми шахсии муаллифро дар омузиш 

ва нишои додани роху воситахои халли казияи Афгонистон нишон 

медиханд.

Дар баробари муваффакиятхо кори диссертатсионй аз норасогихо 

холй нест, ки онхоро метавон чунин арзёбй намуд:

1. Диссертант халли бухрони Афгонистонро масъалаи 

федераликунонии кишвар низ пайваст менамояд. Аммо ба проблемаи 

мазкур вобаста ба шароити Афгонистон чандон таваччухи амик зохир 

накардааст. Дар он маънй, ки федерализм хамчун назария ва амалия дар 

шароити кишвархои шаркй чандон рузмарра нест. Он дорой зиддиятхои



гуногун аст. Хуб мешуд, ки дар бораи эхтиолиятхои манфии он низ 

ибрози назар менамуд.

2. Муаллифро зарур аст, ки дар бораи хокимияти паштунхо ва 

макоми онхо дар чомеаи Афгонистон бештар тахлилхо ва хулосаг ирихо 

иешниход мегардид. Оё чунин муносибат ба рушди муътадили кишвар 

халалхо ворид намесозад?

Хамин тавр, кори диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло дар 

мавзуи «Таъсири омилхои миллию этникй ба равандхои сиёсии Шарки 

анъанавй (тачрибаи Афгонистон)» кори илмии анчомёфта буда, ба 

талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Точикистон мувофик буда, муаллифи он сазори 

мушарраф шудан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологихояи сиёсй мебошад.

Мукарриз:
Номзади илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносии ДБЗХТ
ба номи С. Улугзода Мадидов Д. X-

ДБЗХТ ба номи С. Улугзода

Сурога: 734025 Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6,

Имзои Д.Х. Мачидовро тасдик мекунам 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсу

II] ТОсупова Б.1.
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